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ОБОЗНАЧЕНИЯ И СОКРАЩЕНИЯ

В настоящей диссертации использованы следующие сокращения:

S общее число видов в сообществе (видовое богатство)

D индекс разнообразия Симпсона

E равномерность распределения по Симпсону

H индекс Шеннона

J равномерность распределения по Шеннону

экз. экземпляров

n количество исследованных экземпляров

L полная длина рыбы, мм

SL стандартная длина, или длина тела рыбы, мм

Q полная масса рыбы, г

q масса рыбы без внутренностей, г

Fulton коэффициент упитанности по Фультону

Clark коэффициент упитанности по Кларк

min минимальное значение показателя

max максимальное значение показателя

FTU показатель мутности

NH4
+ ион аммония

NO3
- ион нитрата

ρ минерализация

M среднее значение показателя

±m ошибка среднего

±s стандартное отклонение

CV коэффициент вариации

PCA (Рrincipal component analysis) анализ главных компонент

CCA (Сanonical correspondence analysis) канонический анализ

соответствия

НВХ нересто-выростное хозяйство

КНР Китайская Народная Республика

РГКП Республиканское государственное казенное предприятие

ГЭС гидроэлектростанция

БАК Большой Алматинский канал

АПРХ Алматинское прудовое рыбоводное хозяйство

КНВХ Капшагайское нересто – выростное хозяйство

ЧПХ Чиликское прудовое хозяйство
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ВВЕДЕНИЕ

Общая характеристика работы. Диссертационная работа посвящена

комплексному изучению таксономического состава и состояния ихтиофауны

малых водоемов Юго – Восточного Казахстана. В работе рассматриваются

вопросы разнообразия рыбных сообществ, видовая структура аборигенной и

чужеродной ихтиофауны, динамика рыбных сообществ в различных водоёмах,

приводятся морфобиологические характеристики фоновых видов рыб.

Актуальность темы диссертации.

Малые водоемы являются одними из наиболее значимых пресноводных

экосистем с экологической точки зрения. Их важность заключается в

сохранении разнообразия водных организмов и растений. Такие водоемы

играют ключевую роль в поддержании благоприятных условий для жизни

человека благодаря предоставляемым экосистемным услугам [1]. В настоящее

время все больше осознается значимость малых водоемов, учитывая их

распространенность, важность для пресноводного биоразнообразия, вклад в

экосистемные услуги, а также их уязвимость к антропогенным воздействиям

[2].

Понимание большой роли малых водоемов для сохранения разнообразия

пресноводных организмов и их экосистемных услуг, а также уязвимости в

результате деятельности человека появилось лишь к началу XXI века [3-7].

Поэтому для принятия эффективных административных и практические меры

по их защите и формированию долгосрочной политики управления малыми

водоемами существует дефицит знаний о функционировании малых водоемов

[8-9]. Это привело к значительному увеличению интереса ученых и практиков

к изучению малых водоемов с целью стимулировать взаимодействие между

учеными, политиками, практиками и общественными организациями,

заинтересованными в их защите и управлении [10-13]. С научной и

практической точек зрения малые водоемы также представляют большой

интерес в качестве моделей для понимания фундаментальных процессов,

происходящих в больших водоемах, поскольку все изменения и реакции на них

водных организмов в малых водоемах должны занимать гораздо меньше

времени [14-15].

Многие малые реки, впадая в озера и вытекая из них, могут существенно

определять структурные и функциональные характеристики их экосистем. Реки

являются основой создания водохранилищ, которые коренным образом могут

менять климат и ландшафт, а значит структуру и функционирование водных и

наземных экологических систем Малые реки играют ключевую роль в

поддержании здоровья крупных речных систем и экосистем предгорий. Кроме

этого, речные системы являются удобными коридорами для инвазий различных

видов организмов [16].

Проблема эффективного использования малых водоемов особенно

актуальна в Центральной Азии. В Республике Казахстан бассейн озера Балкаш

представляет собой один из крупнейших оазисов, большая часть которого

находится на территории страны. В этой области также расположена крупная
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система озер Алаколь, несколько больших рек (часто называемых Семиречьем

в зоогеографической литературе) с обширной сетью притоков и множеством

бессточных рек. За последние три десятилетия численность населения на

территории бассейна стремительно возросла, что привело к негативным

изменениям в природных ландшафтах, увеличению антропогенной нагрузки на

водоемы во время рекреации, уменьшению речного стока и загрязнению

водоемов [17-20].

Изучение видового разнообразия и состояния рыбных сообществ

необходимы в связи с уникальными экосистемными услугами, выполняемыми

каждым видом аборигенных организмов и экосистем в целом, что обеспечивает

устойчивость и поддержание благоприятной для человека среды обитания. В

глобальном масштабе это нашло отражение в «Конвенции по биологическому

разнообразию» [21].

Малые водоемы бассейна озера Балкаш остаются последним убежищем

аборигенной ихтиофауны [22-23]. Несмотря на важность малых рек, состоянию

биологического разнообразия и возможностям использования их ресурсов до

сих пор уделяется мало внимания [24].

Отсутствие информационной базы из малых водоемов препятствует

рациональному использованию ресурсов полезных и хозяйственно ценных

видов рыб, сохранению всего биоразнообразия и охране редких, исчезающих и

эндемичных видов рыб. Проблема усугубляется также изменившимися

условиями хозяйствования и резко выросшей, в связи с этим антропогенной

нагрузкой на естественную среду. Изменения видового состава малых

водоемов, являющихся сейчас основными местами обитания аборигенной

ихтиофауны, практически не исследовались.

Исследование видового разнообразия рыб проводилось в равнинных,

предгорных и горных водоемах Балкаш – Илейского бассейна Юго –

Восточного Казахстана. Несмотря на то, что такие ихтиологические

обследования эпизодически проводились ранее отдельными исследователями,

в целом проблема инвентаризации ихтиофауны далека от завершения. В

видовом составе крупных водоемов бассейна р. Иле за последние годы было

обнаружено несколько новых для бассейна видов [25-27]. Изменения состояния

ихтиофауны малых водоемов, произошедшие за последние 20 лет, не изучались.

Объект исследования: ихтиофауна малых водоемов Юго – Восточного

Казахстана.

Предмет исследования: распространение, таксономический состав,

видовое разнообразие, состояние популяции рыб, численность.

Методы исследования. В диссертационной работе были использованы

классические методы биологических и морфометрических исследований рыб и

их статистической обработки, методы системного экологического анализа и

многомерного математического анализа.

Цель работы: изучение таксономического состава и современного

состояния ихтиофауны малых водоемов Юго – Восточного Казахстана в связи

с увеличивающейся антропогенной нагрузкой.
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Задачи исследования:

1. Исследовать физико - химические показатели воды в малых водоемах и

водотоках бассейна реки Иле

2. Изучить современное распространение и таксономическое разнообразие

рыб в естественных и искусственных водотоках и водоемах Юго – Восточного

Казахстана (Иле-Балкашского бассейна)

3. Изучить закономерности распределения рыбного населения малых

водоемов Иле – Балкашского бассейна

4. Проанализировать морфобиологическую изменчивость некоторых

чужеродных и аборигенных видов рыб малых водоемов Юго – Восточного

Казахстана.

5. Проанализировать перспективы сохранения аборигенной ихтиофауны

Юго-Восточного Казахстана

6. Оценить влияние хозяйственной деятельности на ихтиофауну малых

водоемов

Научная новизна исследования:

- Выявлены изменения видового состава рыбного населения малых

водоемов Юго – Восточного Казахстана за последние 20 лет.

- Впервые в результате комплексного ихтиологического исследования в

реке Шелек обнаружен восточный вьюн Misgurnus anguillicaudatus (Cobitidae),

который является новым чужеродным видом для Балкашского бассейна.

- Впервые проанализировано пространственное распределение рыб в

малых водоемах с использованием методов многомерного математического

анализа.

- Проведен анализ сопряженности структуры рыбного населения с

экологическими факторами среды обитания и изучена динамика видовой

структуры рыб в бассейне реки Иле на современном этапе.

В результате проведенных исследований были получены данные по

экологическим, биологическим и морфометрическим показателям отдельных

рыб малых водоемов Юго – Восточного Казахстана и дана оценка состояния

некоторых аборигенных и чужеродных видов рыб, проанализированы

перспективы сохранения аборигенных видов рыб.

Теоретическая значимость работы:

Диссертационная работа посвящена изучению видового разнообразия,

таксономического состава и и современного состояния ихтиофауны малых

водоемов Юго – Восточного Казахстана.

На основе полученных данных обобщены сведения о разнообразии

таксономического состава ихтиофауны малых водоёмов Балкаш - Илейского

бассейна. Полученные оригинальные ихтиологические данные о новом виде -

восточном вьюне Misgurnus anguillicaudatus (Cobitidae), расширяют

представление о видовом разнообразии чужеродных рыб Иле – Балкашского

бассейна и пополнят коллекцию лаборатории кафедры.

Результаты полученных исследований расширят теоретические и

практические знания о современном видовом составе ихтиофауны и
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распространении рыб в малых реках и водоемах Иле-Балкашского водного

бассейна.

Практическая значимость полученных результатов в целом

определяется важностью сохранения биологического разнообразия

ихтиофауны, сохранением аборигенной ихтиофауны в малых реках и

поддержанием нормального функционирования биоценозов малых водоемов.

На практике результаты работ могут быть применены:

-при проведении мониторинговых работ водных экосистем малых

водоемов;

-отдельные результаты по изучению аборигенных рыб могут быть

использованы в рыбоводстве, в целях расширения объектов аквакультуры;

-собранные ихтиологические материалы, из водоемов различного типа

пополнят запас коллекционного материала кафедры биоразнообразия и

биоресурсов по Балкаш – Илейскому бассейну;

- коллекционные материалы могут быть использованы для проведения

лабораторных занятий для студентов специальности «Рыбное хозяйство»,

«Аквакультура и водные биологические ресурсы» по дисциплинам: «Частная

ихтиология», «Методы рыбохозяйственных исследований», «Биология

популяции рыб».

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Комплексное воздействие факторов антропогенной деятельности

привело к увеличению таксономического состава ихтиофауны малых водоемов

Юго – Восточного Казахстана;

2. Основные закономерности трансформации рыбных сообществ в

горных реках Иле- Балкашского бассейна заключаются в увеличении видового

богатства в направлении от истоков к устью

3. Непромысловые чужеродные виды рыб обладают высокой

экологической пластичностью и морфобиологической изменчивостью что

обеспечивают им широкое распространение в различных типах водоемах и

водотоках Иле – Балкашского бассейна.

4. Совместное выращивание карпа в поликультуре с балхашской

маринкой и балхашским окунем может являться одним из решений для

сохранения ценных аборигенных видов рыб.

Личный вклад соискателя заключается в непосредственном участии в

сборе материала для диссертационной работы. Автором лично проведен сбор

материала из малых рек и прудовых рыбоводных хозяйств Юго – Восточного

Казахстана и анализ первичных материалов. Обработка цифровых данных

выполнена самостоятельно автором. Также автор проанализировал, обобщил и

представил полученные результаты, сформулировал выводы. Текст

диссертации написан по плану, согласованному с научными руководителями.

Доля личного участия автора в совместных публикациях пропорциональна
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ОСНОВНАЯ ЧАСТЬ

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Проблема сохранения разнообразия пресноводных рыб

Благоприятные условия для жизни человека на Земле обеспечиваются

стабильным функционированием природных экосистем. Эффективность

регуляционных механизмов биосферы зависит от биологического разнообразия

на глобальном, биоценотическом, видовом и популяционном уровнях [28].

На рубеже тысячелетий стало очевидно, что XXI век является не только

эпохой научно-технического прогресса, но и временем масштабного

разрушения живого покрова Земли, наиболее интенсивного за всю историю

человечества. В 1992 году на конференции ООН по охране окружающей среды

в Рио-де-Жанейро были приняты важные документы, касающиеся Концепции

устойчивого развития и Конвенция о биологическом разнообразии,

направленные на предотвращение деградации биосферы [29]. Итоговый доклад

международного проекта, опубликованный в 2005 г. убедительно доказывает,

что утрата природных экосистем и биоразнообразия идет высокими темпами и


[…]


для аборигенных видов рыб и играют значительную роль в сохранении их

биологического разнообразия.

Искусственные пруды рыбоводных хозяйств Алматинской области могут

быть рассадниками сорных непромысловых видов рыб и несут потенциальную

угрозу попадания в крупные речные системы, влияя тем самым на структуру

речной ихтиофауны в целом.

Во всех исследованных прудовых рыбоводных хозяйствах нами

обнаружены чужеродные виды – самоакклиматизанты, которые не имеют

хозяйственной ценности. По результатам морфометрических исследований,

нами выявлена высокая экологическая пластичность таких чужеродных видов

рыб, как амурский чебачок, речная абботина, медака, китайский бычок,

элеотрис. Также представленные виды обладают широкой адатацией в

различных условиях и высокой жизнеспособностью.

Антропогенное влияние на малые водоемы и ихтиофауну приводит к

серьезным экологическим последствиям, таким как:

• сокращение биоразнообразия рыб;

• исчезновение эндемичных и редких видов;

• ухудшение качества воды и условий жизни для водных организмов;

• нарушение пищевых цепей в экосистемах.

Для снижения негативного воздействия хозяйственной деятельности на

малые водоемы и ихтиофауну необходимо:

• Внедрение более экологичных сельскохозяйственных практик,

минимизирующих использование химических веществ и улучшение очистки

сточных вод.

• Строительство эффективных очистных сооружений на промышленных

предприятиях, чтобы предотвратить загрязнение водоемов токсичными

веществами.

• Создание охраняемых природных зон, где будет строго ограничена или

запрещена хозяйственная деятельность.

• Восстановление и поддержание водных экосистем, включая

восстановление естественного гидрологического режима водоемов и удаление

препятствий на миграционных путях рыб.

• Ограничение рыболовства и создание квот на вылов рыбы для

сохранения популяций.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведённые исследования выявили современный видовой состав

ихтиофауны малых водоемов Юго – Восточного Казахстана и особенности

сообществ рыб. Получены новые данные по состоянию популяций

аборигенных видов рыб, распространению и обилию в водоемах и водотоках

чужеродных видов, как хозяйственно ценных интродуцентов, так и инвазийных

видов рыб.

Представленные в диссертации данные могут служить основой для

рационального природопользования водоемов, разработки природоохранных

мероприятий. Все поставленные задачи по теме диссертации решены, и

приводятся выводы.

1. Физико – химические параметры водной среды исследованных

водоемов показали удовлетворительное качество воды для существования

большинства видов рыб. Качество воды из горных участков рек Шелек, Есик и

Талгар по изученным показателям соответствуют горным рекам; в большинстве

прудов вода также находится в удовлетворительном состоянии, однако в

выростных прудах Капшагайского нересто-выростного хозяйства наблюдалось

повышенное содержание ионов аммония, что является крайне нежелательным

для содержания молоди рыб;

2. Современный состав рыбного населения водоемов Иле - Балкашского

бассейна состоит из 42 видов рыб из 15 семейств и 8 отрядов. Нами обнаружен

новый чужеродный вид китайской ихтиофауны – восточный вьюн Misgurnus

anguillicaudatus (Cantor, 1842). В горных и предгорных участках рек Есик,

Талгар, Шелек, Кеген, Шалкодесу, Емел, Шинжилы сохранились 8 видов из 13

видов аборигенной ихтиофауны: чешуйчатый осман, семиреченский гольян,

балхашский гольян, одноцветный губач, голец Северцова, тибетский голец,

серый голец, пятнистый губач. Из них наиболее распространенными и

многочисленными видами являются: голый осман, пятнистый губач и

балхашский голец. Такие виды как чешуйчатый осман, одноцветный губач,

голец Северцова, семиреченский гольян относятся к редко встречающимся

видам, их популяции локализованы на отдельных участках горных и

предгорных рек.

Наибольшее разнообразие и обилие непромысловых чужеродных видов

наблюдается в прудах Чиликского нересто-выростного хозяйства, что

указывает на необходимость корректировки существующей практики ведения

рыбоводства в этом хозяйстве.

3. Результаты многомерного анализа показали явное разделение

исследованных водоемов на несколько групп в градиентах изученных

абиотических факторов. Обособленную группу образовали горные водоемы, с

наименьшим количеством видов. Во второй группе находятся наиболее

доступные равнинные реки, где состав рыбного населения представлен

чужеродными видами: карась, лещ и плотва. В третьей группе оказались

водоемы средней удаленности, уровня защиты и температуры, в которых
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обитают аборигенные балхашская маринка, голый осман, пятнистый губач и

чужеродная микижа. Наличие охраняемых природных территории и

труднодоступность рек положительно влияют на существование в них

чешуйчатого османа, голого османа, балхашской маринки и микижи.

4. Биологическая и морфометрическая характеристика некоторых

чужеродных и аборигенных видов показали относительное благополучие

изучаемых сообществ малых водоемов. Размерно – весовые показатели

аборигенных рыб – балхашского гольяна, голого османа, тибетского гольца и

пятнистого губача остаются в пределах установленных в прошлом столетии

значений, что свидетельствует об удовлетворительных условиях их

существования. Результаты морфобиологического исследования чужеродных

непромысловых видов (амурский чебачок, речная абботина, китайский

элеотрис, китайский бычок) подтвердили высокую экологическую

пластичность и способность этих видов адаптироваться к различным условиям

обитания. В рыбоводных прудах данные виды встречаются массово; в

естественных равнинных речных системах отсутствуют или встречаются в

небольших количествах.

5. Малые водоемы бассейна реки Иле остро испытывают нарастающую

антропогенную наргузку. Основными факторами, негативно влияющими на

разнообразие ихтиофауны малых водоемов Юго – Восточного Казахстана

являются: уменьшение поверхностного стока, строительство плотин, почвенная

эрозия; постоянное вселение/интродукция новых видов рыб; загрязнение

поверхностных вод; развитие сферы туризма на водоемах.

6. В отдельных исследованных хозяйствах выявлены совместное

существование с карпом ценных аборигенных видов рыб: балхашской маринки

и балхашского окуня. В результате этого, в перспективе есть возможность

предложить рыбоводам технологию поликультурного выращивания карпа

совместно с балхашской маринкой и балхашским окунем в поликультуре для

сохранение ценной аборигенной ихтиофауны.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Чужеродные виды рыб из равнинных участков рек бассейна р. Иле:

Рисунок 1- Плотва из р. Леп (TL=143мм)

Рисунок 2– Глазчатый горчак из р. Кайназар (SL=53мм)

Рисунок 3 - Речная абботина из р. Есик (SL=53мм)
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Рисунок 4– Амурский чебачок

Рисунок 5 – Обыкновенный судак из Алматинского прудового хозяйства

154

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Аборигенные виды рыб из равнинных участков рек бассейна р. Иле:

Рисунок 1 - Серый голец из р. Талгар (SL=58мм)

Рисунок 2 - Голец Северцова из р. Талгар (SL=68 мм)

Рисунок 3 – Пятнистый губач из р. Талгар (TL=78 мм)
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Основные факторы, негативно влияющие на разнообразие ихтиофауны

малых водоемов Юго – Восточного Казахстана:

Загрязнение водоемов бытовым мусором:

Рисунок 1 – Загрязненный участок реки Теренкара под автомобильно –

транспортным мостом на Кульджинской трассе

Рисунок 2 - Аварийный (заброшенный пруд) пруд №4
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Рисунок 3 – река Леп

Рисунок 4 – Заболоченный участок реки Койшыбек
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Рисунок 5 - Река с мусорнымы отходами

Рисунок 6 - Строительство плотины
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Перспективы сохранения аборигенной ихтиофауны

Рисунок 1 - Пруд, построенный на р.Аксенгир

Рисунок 2 - Рыбы из прудов Аксенгир
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Рисунок 3 – Рыбы, из прудов р. Аксенгир

(маринка, осман, пятнистый губач и окунь)

Рисунок 4 – Рыбы, из прудов р. Аксенгир (Балхашская маринка)