ОТЗЫВ

официального рецензента на диссертационную работу

Кегеновой Гүлнар Болаткызы на тему «Изучение таксономического состава и состояния ихтиофауны малых водоемов Юго-Восточного Казахстана», предоставленную на соискание степени доктора филологии (PhD) по специальности «8D08401 – Рыбное хозяйство и промышленное рыболовство»

№п/п Критерии Соответствие критериям (необходимо отметить один из вариантов ответа) Обоснование позиции официального рецензента (замечания выделить курсивом)
1. Тема диссертации (на дату ее утверждения) соответствует направлению развития науки и/или государственным программам 1.1 Соответствие приоритетным направлениям развития науки или государственным программам: 1) Диссертация выполнена в рамках проекта или целевой программы, финансируемого(ой) из государственного бюджета (указать название и номер проекта или программы) 2) Диссертация выделена в рамках другой государственной программы (указать название программы) 3) Диссертация соответствует приоритетному направлению развития науки, утвержденному Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан (указать направление) Соответствует приоритетным направлениям развития науки: <ul style="list-style-type: none"> • Экология, окружающая среда и рациональное природопользование • Устойчивое развитие агропромышленного комплекса и безопасность сельскохозяйственной продукции Диссертационная работа не связана с исследовательским проектом, финансируемым из государственного бюджета. Диссертация соответствует приоритетным направлениям развития науки, утвержденным Высшей научно-технической комиссией при Правительстве Республики Казахстан: <ul style="list-style-type: none"> • Экология, окружающая среда и рациональное природопользование: Сохранение и рациональное использование животного и растительного мира. • Устойчивое развитие агропромышленного комплекса и безопасность сельскохозяйственной продукции: Органическое сельское хозяйство
2. Важность для науки Работа вносит /не вносит существенный вклад в науку, а ее важность хорошо раскрыта /не раскрыта Изучение таксономического разнообразия рыб и их функциональных особенностей является необходимой основой для принятия адекватных решений по сохранению и рациональному использованию имеющихся ресурсов. Полученные знания позволят избежать потерь уникальных видов и, напротив, излишних экономических затрат на сохранение временных форм. Практическое значение диссертации состоит в интегральной оценке состояния

<p>малых водоемов Юго-Восточного Казахстана и оценке значения непромысловых видов в сообществах рыб.</p> <p>Кегенова Г.Б. собрала большой объем первичных данных по теме исследования (более 3000 экз.рыб) и обработала их с помощью традиционных методик рыбохозяйственных исследований, затем провела аналитическое сравнение с имеющимися в отечественной и мировой научной литературе сведениями. Судя по большому количеству опубликованных работ, докладам на научных конференциях и представленным в диссертации оригинальным фотографиям, автор хорошо разбирается в данном направлении научных исследований.</p>
<p>3.</p> <p>Принцип самостоятельности</p> <p>Уровень самостоятельности:</p> <p>1) Высокий;</p> <p>2) Средний;</p> <p>3) Низкий;</p> <p>4) Самостоятельности нет</p>
<p>4.</p> <p>Принцип внутреннего единства</p> <p>4.1 Обоснование актуальности диссертации:</p> <p>1) Обоснована;</p> <p>2) Частично обоснована;</p> <p>3) Не обоснована.</p> <p>Пресноводные экосистемы занимают менее 1% поверхности Земли, но в них сосредоточено огромное разнообразие рыб. Проблема сохранения и устойчивого использования данного разнообразия остро стоит во всем мире. В Юго-Восточном Казахстане имеются многочисленные небольшие реки, озера и пруды, от которых зависит благополучие всего региона. Несмотря на понимание важной роли малых водоемов, изучение их биологического разнообразия и особенностей функционирования в большинстве стран было начато недавно. В Республике Казахстан очень мало работ, посвященных данной теме.</p>
<p>4.2 Содержание диссертации отражает тему диссертации:</p> <p>1) Отражает;</p> <p>2) Частично отражает;</p> <p>3) Не отражает</p> <p>Цель, задачи, объекты и применявшиеся методики исследований направлены на решение именно таксономического состава и состояния ихтиофауны малых водоемов Юго – Восточного Казахстана.</p> <p>Замечание: Не совсем понятно использование слова «Изучение» в названии работы, поскольку данная диссертация представляет полученные результаты, а «изучение» предполагает продолжающийся процесс исследований.</p>
<p>4.3. Цель и задачи соответствуют теме диссертации:</p> <p>1) соответствуют;</p> <p>Цель и задачи соответствуют теме диссертации.</p>

<p>2) частично соответствуют; 3) не соответствуют</p> <p>4.4 Все разделы и положения диссертации логически взаимосвязаны: 1) ПОЛНОСТЬЮ ВЗАИМОСВЯЗАНЫ: 2) взаимосвязь частичная; 3) взаимосвязь отсутствует</p> <p>4.5 Предложенные автором новые решения (принципы, методы) аргументированы и оценены по сравнению с известными решениями: 1) КРИТИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ЕСТЬ: 2) анализ частичный; 3) анализ представляет собой не собственные мнения, а цитаты других авторов; 4) анализ отсутствует.</p> <p>Диссертация характеризуется внутренним единством всех разделов и положений: актуальность следует из анализа большого количества авторитетных международных источников; задачи определены в соответствии с поставленной целью; методики сбора и обработки первичных данных соответствуют задачам; результаты основаны на достаточном количестве наблюдений; выводы следуют из полученных результатов и их сравнения с имеющимися в научной литературе данными.</p> <p>Предложения автора основаны на критическом анализе полученных данных с учетом ограничений, накладываемых использованными методиками, временным интервалом и региональными особенностями. Заключения основаны на сопоставлении собственных данных с опубликованными в авторитетных научных источниках.</p>
<p>5. Принцип научной новизны</p> <p>5.1 Научные результаты и положения являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%): 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>5.2 Выводы диссертации являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%): 3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Данные о современном состоянии ихтиофауны, ее таксономическом составе, возможности и необходимости сохранения абригенных видов в условиях интенсификации прудового рыбоводства и усиливающейся урбанизации являются абсолютно новыми. Сведения о морфологической, биологической изменчивости и изменении ареалов отдельных видов значительно расширяют известные данные.</p> <p>Автором впервые: обнаружен и описан новый для Балкашского бассейна чужеродный вид рыб; доказана необходимость сохранения абригенных видов в условиях развития прудовой аквакультуры;</p>

<p>выявлено влияние рекреационной нагрузки на состав ихтиофауны.</p> <p>Заключение о высокой экологической пластичности короткоциклических непромисловых видов дополняет имеющийся международный опыт.</p> <p>Предложенные мероприятия по сохранению аборигенной ихтиофауны не являются новыми, но подкреплены новыми аргументами, полученными в ходе проведенного автором исследования.</p> <p>Таким образом, уровень оригинальности оценивается примерно в 75%.</p>
<p>6. Обоснованность основных выводов</p> <p>5.3 Технические, технологические, экономические или управленческие решения являются новыми и обоснованными:</p> <p>1) полностью новые;</p> <p>2) частично новые (новыми являются 25-75%);</p> <p>3) не новые (новыми являются менее 25%)</p> <p>Принципиально новыми решениями являются оценка роли рыболовных прудов в сохранении естественного биологического разнообразия и рекомендация по использованию аборигенных видов в рыболовных прудах. Доказано увеличение доли нежелательных видов рыб при существующих способах ведения рыбного хозяйства в большинстве прудов.</p> <p>Рекомендации по мониторингу и мероприятиям по регулированию ихтиофауны малых водоемов основаны на анализе международной и отечественной практики. Таким образом, не менее 50% предложенных решений являются новыми.</p>
<p>7. Основные положения, выносимые на защиту</p> <p>Все основные выводы основаны/не основаны на весомых с научной точки зрения доказательствах либо достаточно хорошо обоснованы (для qualitative research и направлений подготовки по искусству и гуманитарным наукам)</p> <p>Автором собран и обработан большой объем фактических данных. Изучение проводилось с помощью традиционных методик исследований, что обеспечивает воспроизводимость результатов. Обработка полученных данных проведена с использованием различных методов математического анализа. Все полученные результаты рассмотрены в сравнении с имеющимися данными. Таким образом, все основные выводы научно обоснованы.</p>
<p>Необходимо ответить на следующие вопросы по каждому положению в отдельности:</p> <p>7.1 Доказано ли положение?</p> <p>1) доказано;</p> <p>На защиту внесено 4 положений:</p> <p>1. Исследование охватило значительный период времени, собран и обработан достаточный объем оригинальных данных. Биологические инвазии стали одной из главных международных экологических проблем.</p>

<p>2) скорее доказано; 3) скорее не доказано; 4) не доказано</p> <p>7.2 Является ли тривиальным? 1) да; 2) нет</p> <p>7.3 Является ли новым? 1) да; 2) нет</p> <p>7.4 Уровень для применения: 1) узкий; 2) средний; 3) широкий</p> <p>7.5 Доказано ли в статье? 1) да; 2) нет</p> <p>Положение доказано; не является тривиальным; является новым; уровень для применения – широкий; доказано в статье.</p> <p>2. Впервые оценено влияние рекреационной нагрузки на аборигенную ихтиофауну. Уровень применения ограничивается водоемами Республики Казахстан.</p> <p>Положение доказано; не является тривиальным; является новым; уровень для применения – средний; доказано в статье.</p> <p>3. Впервые выявлена положительная роль аборигенных видов рыб в рыболовных прудах Юго-Восточного Казахстана.</p> <p>Положение доказано; не является тривиальным; является новым; уровень для применения – широкий; доказано в статье.</p> <p>4. Значительно расширены имеющиеся сведения об экологической пластичности и морфобиологической изменчивости чужеродных короткоциклических видов рыб. В связи с угрозой биологических инвазий имеет международное значение.</p> <p>Положение доказано; не является тривиальным; является новым; уровень для применения – широкий; доказано в статье.</p>
<p>8. Принцип достоверности Достоверность источников и предоставляемой информации</p> <p>8.1 Выбор методологии - обоснован или методология достаточно подробно описана 1) да; 2) нет</p> <p>8.2 Результаты диссертационной работы получены с использованием современных методов научных исследований и методик обработки и интерпретации данных с применением компьютерных технологий: 1) да; 2) нет</p> <p>Все методики исследования основаны на современной международной и отечественной практике ихтиологических исследований разнообразия и оценки состояния рыб. Методология достаточно подробно описана и снабжена ссылками на авторитетные источники.</p> <p>В работе органично сочетаются традиционные методики сбора первичных данных с использованием экологических информационных показателей и современными методами многомерного статистического анализа</p>

<p>8.3 Теоретические выводы, модели, выявленные взаимосвязи и закономерности доказаны и подтверждены экспериментальным исследованием (для направлений подготовки по педагогическим наукам результаты доказаны на основе педагогического эксперимента):</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>8.4 Важные утверждения подтверждены/частично подтверждены/не подтверждены ссылками на актуальную и достоверную научною литературу</p> <p>8.5 Использованные источники литературы достаточно/не достаточно для литературного обзора</p> <p>Выводы основаны на большом фактическом материале, представленном в сравнительном плане.</p> <p>Использован большой объем иностранной научной литературы из релевантных источников, непосредственно касающихся темы исследования</p> <p>Использованы сведения из 319 источников, преимущественно современных на английском языке.</p>
<p>9 Принцип практической ценности</p> <p>9.1 Диссертация имеет теоретическое значение:</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>9.2 Диссертация имеет практическое значение и существует высокая вероятность применения полученных результатов на практике:</p> <p>1) да; 2) нет</p> <p>9.3 Предложения для практики являются новыми? 1) полностью новые; 2) частично новые (новыми являются 25-75%):</p> <p>Изучены закономерности разнообразия и состояния рыбного населения в малых водоемах. Полученные оригинальные ихтиологические данные о новом виде - восточном выуне <i>Misgurnus anguillicaudatus</i> (Sobitidae), расширяют представление о видовом разнообразии чужеродных рыб Иле – Балкашского бассейна. Обобщены и дополнены современные состояние и сведения о разнообразии таксономического состава ихтиофауны малых водоемов Балкаш - Илейского бассейна</p> <p>Диссертация имеет практическое значение. На практике результаты работ могут быть учтены: при мониторинге экосистем малых водоемов; отдельные результаты по изучению аборигенных рыб могут быть использованы в рыбоводстве, в целях расширения объектов аквакультуры.</p> <p>Новыми являются предложения о возможности и необходимости сохранения аборигенных видов рыб в условиях интенсификации прудового хозяйства и</p>

3) не новые (новыми являются менее 25%) разделение малых водоемов на группы в зависимости от состава рыбного населения.
10. Качество написания и оформления Качество академического письма: 1) высокое; 2) среднее; 3) ниже среднего; 4) низкое. Диссертация изложена на хорошем научном языке, логически последовательно и аргументированно.
11. Замечания к диссертации В представленном на рецензию варианте диссертации имеется ряд замечаний и предложений Замечания: 1. В разделе 3.2 таксономический состав ихтиофауны водоемов в работе полностью изучен и показан наличие в нем большого количества т.н. «сорных» чужеродных видов рыб, но проблема биологических инвазий чужеродных видов недостаточно освещена, мало внимания уделено предотвращению проникновения и дальнейшего распространения таких внеплановых вселенцев. 2. В работе встречаются незначительные грамматические опечатки. Предложения: 1. В разделе 3.6 для сохранения ценной аборигенной ихтиофауны предлагается поликультурное выращивание карпа совместно с балхашской маринкой и балхашским окунем в прудовых хозяйствах. Полагаем, что более приемлемым и рациональным будет поликультурное выращивание сазана (вместо карпа) совместно с балхашской маринкой и балхашским окунем, с учетом высокой жизнестойкости популяции сазана. 3. В разделе 3.6 рекомендуем добавить предложение по сохранению аборигенной ихтиофауны: для сохранения аборигенной ихтиофауны более рационально будет создание ремонтно-маточных стад балхашского окуня и балхашской маринки в отдельных прудах с последующей их интродукцией в естественные водоемы. Замечания по оформлению не являются принципиальными и не снижают общего значения проделанной работы.
12. Научный уровень статей Доктора по теме исследования (в случае защиты диссертации в форме серии статей официальные рецензенты комментируют научный уровень каждой статьи Доктора по теме Научный уровень статей по теме исследования высокий. Результаты исследований опубликованы в 17 печатных работах, в том числе: в трех статьях в международных рецензируемых журналах с импакт-фактором, индексируемых в Scopus и/или Web of Science с квартилем Q1 (Alien Rainbow Trout <i>Oncorhynchus mykiss</i> in the Balkhash Basin (Kazakhstan, Central Asia): 50 Years of Naturalization. <i>Animals</i> 2024, 14 (20), 3013), Q2 (Past, Current and Future of Fish Diversity in the Alakol Lakes (Central Asia: Kazakhstan)// В журнале входящий в базу SCOPUS. Diversity 2022, Volume 14, Issue 1, 11.) и Q3 (Misgurnus anguillicaudatus (Sobitidae): a New Non-Native Species Naturalized in Water Bodies of the Balkhash-Ili Basin, Kazakhstan //Journal of Ichthyology, 2024, Vol. 64, No. 1, pp. 90–98.), в трех статьях в

исследования) изданиях, входящих в перечень научных изданий, рекомендованных Комитетом по обеспечению качества в сфере образования и науки (КОКСОН) МНВО РК, 11 статей опубликованы в различных международных научных журналов – практических конференций.
13. Решение официального рецензента (согласно пункту 28 настоящего Типового положения) Диссертационная работа Кегеновой Гулнар Болаткызы на тему: «Изучение таксономического состава и состояния ихтиофауны малых водоемов Юго-Восточного Казахстана», представленная на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности «8D08401 – Рыбное хозяйство и промышленное рыболовство», по своей актуальности, объему, содержанию, методическому уровню исследований, научной новизне, обоснованности выводов, теоретической и практической значимости соответствует требованиям Правил присуждения степеней, а ее автор, Кегенова Гулнар Болаткызы заслуживает присуждения искомой степени доктора философии (PhD) по специальности «8D08401 – Рыбное хозяйство и промышленное рыболовство».

Официальный рецензент:

Доктор биологических наук, профессор
Генеральный директор ТОО
«Научно – производственный центр Рыбного хозяйства»

Исбеков К.Б.

*Төртінші кеңесшісіне
директорына тапсырылды*

Менеджеріне тапсырылды

Ақпараттық орталыққа тапсырылды